1-248/2021

УИД № 23RS0003-01-2021-002915-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С. 

с участием помощника Анапского межрайонного ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Чернышевой И.М. представившего удостоверение № 1302 и ордер № 775014,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа, Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хуавей», посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети Интернет на сайте «Hydra» у продавца с логином «Люксор» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, 10 марта 2021 года около 12 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ему номер, находящийся в пользовании у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, используя систему оперативного общения в сети Интернет, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 2 500 рублей, на неустановленный номер счета. 10 марта 2021 года, точное время судом не установлено, получив посредствам смс-уведомление от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о месте нахождения наркотического средства, он 10 марта 2021 года около 14 часов 00 минут недалеко от 

<

адрес>, где обнаружил незаконно сбытый ему путем бесконтактной передачи от указанного лица, сверток изоляционной ленты серого цвета, после чего снял изоляционную ленту, под которой находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета в котором находилось вещество, содержащиеся в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере первоначальной массой не мнее 0,52 грамма, который положил в пачку сигарет марки «LD» черного цвета. Далее, находясь недалеко от 

<

адрес>, употребил часть наркотического средства, находящегося в указанном полимерном пакетике путем курения через ранее приготовленную им самодельную трубку для курения. После этого пачку сигарет марки «LD» черного цвета внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой красного цвета с указанный выше порошкообразным веществом, положил в правый боковой карман куртки синего цвета, надетой на нем и принадлежащей ему. Также в указанный карман куртки он поместил самодельную трубку для курения. Таким образом, совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем без цели сбыта.

10 марта 2021 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 час 10 минут, в помещении служебного кабинета № 10 здания полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по городу Анапе по адресу: 

<

адрес>, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, в присутствии понятых, из правого бокового кармана куртки синего цвета, надетой на ФИО2, принадлежащей ему, обнаружена и изъята пачка сигарет марки «LD» черного цвета внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере первоначальной массой 0,52 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления до 16 часов 40 минут 10.03.2021 года.

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого ходатайство поддержала, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО2 имеет на иждивении малолетнего ребенка, указанное обстоятельство в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО2 имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2, суд принимает во внимание положение ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд не находит оснований для назначения ФИО2, наказания с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО2, наказание, не связанное с лишением свободы. 

Суд не находит оснований для возложения на ФИО2 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства употребляет эпизодически, зависимым от наркотических средств и психотропных веществ не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь, ст. 304, 308, 309, 311, 312, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере двадцати пяти тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: банк – в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю; счет получателя – 40102810945370000010; номер лицевого счета – 

<

***>; БИК – 010349001; получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапе); ИНН – 

<

***>; КПП – 230101001; ОКТМО– 03703000; КБК – 03100643000000011800;

УИН 18852321010240006164.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-прозрачный полимерный пакет, обвязанный нитью, свободные концы которой заклеены между двумя бумажными бирками, с пояснительным текстом, внутри которого бумажная коробка (пачка из-под сигарет), на поверхности которой имеется надпись «Слепота LD...». Внутри коробки (пачки из-под сигарет) находится прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой в верхней части с порошкообразным веществом массой 0,50 г, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составляла 0,52 г.; фрагменты изделия для курения; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон со смывом с правой руки ФИО2; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон со смывом с левой руки ФИО2; полимерный пакет, в котором находится контрольный ватный диск ФИО2- уничтожить за ненадобностью, 

-документы административного расследования в отношении ФИО2, а также документы, содержащие информацию о предоставлении ОРД в отношении ФИО2 - хранить в материалах дела, 

-мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2- передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, через Анапский городской суд за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ.

Председательствующий: